渭临教育发〔2019〕28号
渭南市临渭区教育局

关于开展2019年爱国主义影视教育及影评

微剧本活动的通知

各中心校、初中、高中：

为全面贯彻落实教育部、中共中央宣传部《关于加强中小学影视教育的指导意见》精神，落实全省教育大会精神，充分发挥优秀影片在促进中小学生德智体美劳全面发展中的重要作用，按照市教育局（渭教基〔2019〕19号）文件要求，区教育局经过研究决定开展2019年春季影视教育活动，并组织中小学参加2019年陕西省第五届中小学生爱国主义影评及微剧本活动。现将具体安排通知如下：

影视教育活动安排

2019年春季影视教育活动在4月内完成，学校可结合自身情况采取多种方式放映影片，用教室多媒体机设备及学校报告厅放映的由区电化教育中心发放影片拷贝；用电影机放映的学校请联系区电化教育中心确认放映日期。影片目录见附件1（陕西省2019年春季爱国主义影视教育影片目录）。
影评及微剧本活动

（一）参与对象及分组

全区小学三年级以上在校中小学生。设小学组、初中组和高中组三个组。

（二）活动形式、基本要求

1.活动内容设置

全区中小学生爱国主义影评、微剧本大赛。

2.活动的组织形式
（1）各学校在组织学生观看优秀影视作品，进行爱国主义影视教育的基础上，结合所观看的影片，在教师指导下开展影评、微剧本创作等活动。

（2）鼓励学生独立思考，发表见解，撰写影评、微剧本，并参加大赛活动。

（3）本年度影评活动优先推荐2019年新放映影片影评作品，并包括全省爱国主义影视教育开展以来，教育部、国家新闻出版广电总局、中宣部和省教育厅、省新闻出版广电局、省委宣传部推荐影片及历年影视教育放映影片。
3.稿件要求
影评：

（1）学生评论角度可以是主题精神、时代旋律、拍摄技法、导演风格、叙事结构、光影构图、场景运用、演员表演等与电影主题和艺术欣赏有关的所思所想。

（2）文体不限，字数600-3000字；标题须为两级标题，主、副标题清晰。

（3）提交稿件时需按要求详细填写作者信息。

微剧本：

（1）可以取材校园、家庭发生的故事，也可以聚焦社会热点，传播正能量。

（2）标准文学剧本格式（3000字以内）。

（3）提交稿件时需按要求详细填写作者信息。

（三）时间安排

作品上传从即日起开始，2019年9月15日截止。

区级评选时间：2019年9月16日至10月10日。

市级评选时间：2019年10月11日至10月25日。

（四）表彰奖励

1.奖项设置

区级影评活动和区级微剧本活动奖项设置相同。

小学组、初中组和高中组分别设立一等奖10名、二等奖20名、三等奖30名、优秀奖若干，一等奖参加市级评选，设置优秀组织奖和优秀指导教师奖若干。

市级影评活动和市级微剧本活动奖项设置相同。
小学组、初中组和高中组分别设立一等奖10名、二等奖20名、三等奖30名、优秀奖若干，并择优向省级推荐上报。

全市共设优秀组织奖6个，优秀学校组织奖8所，优秀指导教师60名。

省级评审分为专业评选与大众评选，专业评选由评审专家按标准打分确定名次奖项，大众评选由投票数量确定奖项，设置最具人气影评和最具人气微剧本两项，各取投票前10名。

2.表彰
（1）获奖单位及个人将发文表彰，市级一等奖作品将择优发表于《渭南教育研究》。

（2）省级获奖影评作品编辑出版《陕西省第五届中小学爱国主义影视教育优秀影评作品集》，并为获奖学生和单位免费赠送。

（3）省级部分微剧本获奖作品，将由承办单位协助拍成微电影并参与全省中小学生微电影大赛。

（4）省级一等奖奖项的学生可优先参与“电影夏令营”活动。
三、几点要求

1.各校要提高政治站位，高度重视爱国主义影视教育在学生德育工作中重要作用，认真落实爱国主义影视教育工作，提前做好动员宣传、组织安排等准备工作。请务必于4月内完成放映，并拍照打包发送至lwjyjs@163.com邮箱。

2.各校应高度重视放映安全工作，落实主管领导、班主任及相关工作人员职责，做好应急预案。学校要有专人负责学生观映的组织和安全工作，确保学生观映过程安全有序。

3.各校要将影视及微剧本活动内容纳入影视教育课程体系和中小学生综合素质评价之中，加大宣传力度，让更多学生参与到活动中。

4.各校要加强活动组织管理工作，安排专人负责本校的影评及微剧本活动。要充分体现广泛、择优、公平、公正原则，严禁出现抄袭、重复、信息不全等作品。
5.各校务必于2019年10月10日之前在励志院线(www.lizhifilm.com)网络平台上完成投稿活动，每件作品必须有推荐评语。并于2019年10月8日之前将参赛作品登记表（附件2）发送至lwjyjs@163.com邮箱。

联系人：郑小丽    0913-2663752

附件：

1.陕西省2019年春季爱国主义影视教育影片目录

2.渭南市第五届中小学生爱国主义影评及微剧本活动参赛

作品登记表

渭南市临渭区教育局

                          2019年4月4日

  抄送：局内各领导，各股、室、办。            档（二）

	附件1
陕西省2019年春季爱国主义影视教育影片目录

	片名
	影片类型
	影片时长（分钟）
	推荐学年段
	剧情简介

	《儿童安全小剧场-防火篇》
	专题片
	15
	小学
	通过安全大使“未然哥哥”的讲述带领小朋友学习关于用电、防火的相关知识，用生动有趣的形式来强化小朋友们在生活中应该注意的安全小常识。

	《垃圾分类，从我做起》
	专题片
	16
	小学
	在一堂户外环保知识课上，苗苗老师带着同学在草地上做“抓垃圾”的游戏。小磊、小琳、小胖三个同学背后分别贴着“可回收垃圾桶”“厨余垃圾桶”和“其他垃圾桶”图案的条牌。其他的同学们背后贴着标有各种垃圾名称的条牌。究竟谁能够抓到更多正确的“垃圾”，获得奖品呢？

	《家庭节水常识》
	专题片
	19
	小学、初中、高中
	《国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》中明确提出，要实施全民节水行动计划，凝聚社会共识，动员全社会深入、持久、自觉的高效利用水资源，促进经济社会的可持续发展。对于家庭来说，咱们要响应国家号召，积极培育和传承节水光荣的家风家教。家中的长辈们要以身作则，言传身教，给孩子当好节约用水的榜样。总之，就是要全家老少齐努力，争做节水好家庭。

	《地震不是闹着玩的》
	专题片
	19
	小学、初中、高中
	本片通过某村邀请某著名导演拍摄地震知识公益片时所发生的一系列啼笑皆非的喜剧故事，以寓教于乐方式展示了当地震来临时在不同的环境下（包括平房、高层楼房、公共场所、海边等）如何紧急避险以及灾后自救的方法。

	《第七个小矮人》
	美术片
	87
	小学
	乐观善良的七个小矮人原本过着简单快乐的生活，不料诅咒公主的巫婆利用小矮人进入了公主的18岁生日宴会。因为第七个小矮人波波的失误，诅咒爆发，公主和整个童话王国将陷入长达一百年的沉睡，用真爱唤醒公主的杰克也被巫婆派去的恶龙抓走了。为了救出公主，勇敢的七个小矮人踏上了一场营救杰克、智斗恶龙的惊奇冒险。一路上，他们遇到了小红帽、大灰狼、灰姑娘、穿靴子的猫、巨人、阿里巴巴、四十大盗、美男鱼和各种挑战……他们最终能否营救公主？

	《爱在前方》
	故事片
	82
	小学
	爷爷年逾古稀，身患重病，他要在自己去世前，为自己抚养八年的孙子小杉寻找到亲生母亲。依靠仅有的一点线索他们踏上了寻亲之旅，一路上遇到了形形色色的人，经历了很多事。虽然最终寻亲的目的未能达成，却让二人更加认识到彼此在生命中存在的意义。

	《十八洞村》
	故事片
	118
	小学、初中、高中
	王学圻在片中饰演的主人公杨英俊是一位退伍老兵。故事以国家实施“精准扶贫”战略为大背景，通过杨英俊以及杨家的几位堂兄弟在脱贫的过程中发生的观念上以及生活方式上的改变，用诗意的电影语言描叙当下乡村居民的内心世界。

	《燃烧的影像》
	纪录片
	94
	小学、初中、高中
	本片是一部全景式展现1931至1945年中华民族经历的抗日战争艰苦岁月的文献纪录片。全片没有任何现在时态的搬演和采访，所有画面均来自历史现场。这里的每一秒、每一秒中的24帧都是真实记录。您将看到，为了捍卫国家主权和领土完整，洗刷民族耻辱，大江南北，长城内外，全体中 华儿女冒着敌人的炮火共赴国难，父老乡亲深明大义，前线将士视死如归……其中既有惊心动魄的大型会战，也有鲜为人知的白刃厮杀；既有令人不忍目睹的屠城血证，也有令人振奋的胜利纪念。从2014年开始，中国电影资料馆对馆藏的500余部抗日战争时期拍摄的纪录电影进行了数字化扫描和整理考据，最终从284部影片中精剪了133000余帧画面，修复并制作完成了时长95分钟的影片。这不仅仅是一部电影，更是一幅燃烧着正义之火的历史画卷。

	《花滑女王》
	故事片
	89
	初中、高中
	花样滑冰新人娜佳虽然家境贫寒、天赋不足，却凭借母亲的鼓励和自身的不懈努力崭露头角，成为了世界顶级花滑男选手里奥纳夫的搭档，两人屡获佳绩，并坠入爱河成为备受瞩目的金童玉女。花滑世界杯前夕，娜佳意外受重伤，人生跌至谷底，里奥纳夫也选择了离开。心灰意冷之际，冰球运动员萨沙出现在娜迪亚的身边，二人由互相嫌弃发展出一段暖心的爱情。娜佳也在萨沙的鼓励下重塑信心再次出发，靠着执着与坚持度过了漫长的恢复期。当她终于可以重返赛场时，她的伤势再犯，人生面临再次选择...

	《信守》
	故事片
	88
	初中、高中
	本片根据中国好人，陕西省第五届道德模范计宗英老人的真实事迹改编，记录老人孝老爱亲高尚品德的优秀事迹。 65年前，17岁的计宗英嫁到孙家，那年小叔子豆豆8岁， 7岁因患天花失明。计宗英的细心与温柔得到了全家人的认可。计宗英答应临终前公公嘱托，一定会照顾豆豆一辈子。

	《唐人街探案2》
	故事片
	121
	初中、高中
	唐仁（王宝强 饰）为巨额奖金欺骗秦风（刘昊然 饰）到纽约参加世界名侦探大赛，然而随着和世界各国侦探们啼笑皆非的较量，两人却发现了隐藏在这次挑战背后的更大秘密.

	《青年马克思》
	故事片
	94
	高中
	1843年，君主专制下的欧洲饥荒肆虐、经济萧条，处处危机四伏。英国的工业革命改变了世界秩序，创造出新的无产阶级。秉持博爱共产理念，工人组织陆续成立。两名德国青年，马克思与恩格斯，将颠覆这些组织的乌托邦思想，改造他们的斗争及全世界的未来。马克思自大学毕业后，凭着犀利文笔与非凡思路迅速跃升《莱茵报》总编。然而因撰文抨击普鲁士王国被迫停刊，随后带妻子迁居巴黎。创办《德法年鉴》期间，马克思结识了家境富裕的恩格斯。恩格斯在英国曼彻斯特经营纺织工厂，拥有卓越手腕与经济知识。他的出现，于金钱、于学识，都大大支持了马克思的思想实践。尔后，两人受托起草「正义者同盟」规章，一同完成了经典政治文献《共产党宣言》。一位困苦拮据仍不改其志，一位含着金汤匙又满怀抱负。时代青年的聚首，即将让全世界风云变色！

附件2
渭南市第五届中小学生爱国主义影评及微剧本活动参赛作品登记表

学校：

    联系人：                         联系人电话：

	序号
	类别
	组别
	姓名
	学校全称
	征文题目
	年级
	通讯地址
	指导教师
	联系电话
	备注

备注：“类别”指“影评”或“微剧本”；“组别”指“小学组”、“初中组”、“高中组”，各类别各组分开填报。